
 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 08/2024 
 

A Presidente do Conselho Regional de Nutricionistas - 2ª Região, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Lei nº 6.583, de 20 de outubro de 1978; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Revogar as Portarias anteriores sobre Comissões, especialmente a Portaria nº 24/2023, e designar 
os seguintes profissionais para as comissões, aprovado em plenária no dia 29/05/2024, ata plenária 1092ª. 
 

 
COMISSÕES PERMANENTES 
 

1. Comissão de Fiscalização            Ana Luiza Sander Scarparo – CRN-2 7144 (coordenadora) 
Ivete R. Ciconet Dornelles CRN-2 0019 
Miriam Nardi – CRN-2 1501 
Sandra Mari Barbiero – CRN-2 2125 
Rosmeri Kuhmmer Lazzaretti – CRN-2 5130 
Cátia Regina Storck – CRN-2 5403 
 

2. Comissão de Ética                        Bianca Inês Etges – CRN-2 2713 (coordenadora) 
Ana Lice Bernardi – CRN-2 0114 
Claudia Machado Tansini – CRN-2 4491 
Ivete R. Ciconet Dornelles CRN-2 0019 
Jéssica Pinto Polet – CRN-2 12179 
 

3. Comissão de Tomada de Contas      Ana Lice Bernardi – CRN-2 0114 (coordenadora) 
Ivete R. Ciconet Dornelles CRN-2 0019 
Sandra Mari Barbiero – CRN-2 2125 
 

4. Comissão de Comunicação  Ana Lúcia Serafim – CRN-2 8760 (coordenadora) 
Miriam Nardi – CRN-2 1501 
Patrícia Fogaça Fernandes – CRN-2 6076 
Rosmeri Kuhmmer Lazzaretti – CRN-2 5130 
Magda Ambros Cammerer – CRN-2 0995 
 

5. Comissão de Formação Profissional     Claudia Tansini Machado CRN-2 4491 (coordenadora) 
Bianca Inês Etges – CRN-2 2713 
Magda Ambros Cammerer – CRN-2 0995 
Rosmeri Kuhmmer Lazzaretti – CRN-2 5130 
Ana Lúcia Serafim – CRN-2 8760 
Heloísa Theodoro – CRN-2 9493 
 

6. Comissão de Contratação    
Lei nº 14.133/21 

Heloísa M. Conrad - funcionária (coordenadora)  
Emerson Gonçalves Vasconcellos (Pregoeiro) 
Elaine Aparecida Schaurich (Pregoeira) 
Daniela Brundo Amaral (Pregoeira) 
Graciana R. Penna Peixoto (Pregoeira) 
Daniéla da Silva (Pregoeira) 

  

  
 
 
 



 

 
 

 

 

COMISSÕES ESPECIAIS  
 

7. Comissão permanente de avaliação 
de documentos 

Bianca Inês Etges – CRN-2 2713 (coordenadora)  
Claudia Machado Tansini – CRN-2 4491 
Denise Monteiro Fidelis (funcionária) 
Graciana Penna Peixoto (funcionária) 
Cláudio Soares Santos (funcionária) 
Sônia Diolinda Silva Souza (funcionária) 
 

8.Comissão de Patrimônio Rosmeri Kuhmmer Lazzaretti – CRN-2 5130 (coordenadora) 
Ana Lice Bernardi – CRN-2 0114  
Magali Krindges (funcionária) 
Cláudio Soares Santos (funcionário) 
Sônia Diolinda Silva Souza (funcionária) 
 

COMISSÕES TRANSITÓRIAS  
 
9.Comissão de Quitação  Sandra Mari Barbiero – CRN-2 2125 (coordenadora) 

                                    Miriam Nardi – CRN-2 1501 
 Ana Luiza Sander Scarparo – CRN-2 7144  
 Rosmeri Kuhmmer Lazzaretti – CRN-2 5130 

 Cristiano Pereira Mendes (funcionário) 
 Elizete Paz de Oliveira Minor (funcionária) 

 Heloísa M. Conrad (funcionária) 
 Magali Krindges (funcionária)    
                                                         

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 25/05/2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Porto Alegre, 29 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 

 Magda Ambros Cammerer                               Ana Lucia Serafim 
              Presidente                          Secretária 
             CRN-2 0995                     CRN-2 8760 


